
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

  
DETERMINAZIONE  

OGGETTO: DETERMINAZIONE 88 DEL 11.09.2024 AVENTE AD OGGETTO 

MODIFICA BANDO E DISCIPLINARE PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI 

CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 

PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI 

DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA 

METROPOLITANA  PER ANNI DUE PROROGABILE DI UNO. RI APPROVAZIONE BANDO E 

DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA SCADENZA 

PREMESSO:  

- che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione 

dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;  

- che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società 

d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con 

conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni 

atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”;  

- che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli 

ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

 - che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana 

S.C.p.A.”;  

- che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle 

S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

- che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e 

realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello Statuto e del Piano d’Ambito 

approvato dall’Assemblea dei Soci; 

PREMESSO CHE occorre predisporre e approvare la documentazione necessari per 

affidamento del servizio mediante procedura ordinaria 

RICHIAMATO il verbale del CDA del 20.06.2024 che da mandato al RUP ing Eugenio Luigi 

Ciancio di procedere senza indugio allo svolgimento di una procedura aperta per affidamento 

del servizio per anni due con opzione di rinnovo per un altro. 

DATO ATTO CHE CON DETERMINAZIONE 78 DEL 08.08.2024 AVENTE AD OGGETTO 

PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO 

DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI NEI COMUNI 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA  PER ANNI DUE PROROGABILE 

DI UNO. APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA è stata indetta procedura di 

gara 

DATO ATTO CHE il bando con i relativi allegati è in pubblicazione dal 09/08/2024 11:22 

DATO ATTO CHE erroneamente sono stati pubblicati alcuni allegati con le correzioni in calce 

come richiesta di uno dei concorrenti in data 21/08/2024 13:51 

DATO ATTO INOLTRE CHE , a seguito della comunicazione di cui sopra, il RUP ha proceduto 

a una lettura dei documenti in corso di pubblicazione riscontrando delle modifiche al bando 

nella sezione I ,nel disciplinare all’articolo 6.1 difforme dalle richieste nel bando e nella 

domanda di partecipazione 

RITENUTO che bisogna effettuare le necessarie modifiche al fine di  garantire la partecipazione 

delle di tutte le ditte interessate 

VISTO l’avviso rettifica e riapprovazione Bando e disciplinare un corso di pubblicazione dal 

09/09/2024 11:37 

DATO ATTO CHE si procederà alla rettifica dei CIG al fine di spostare la data di scadenza 

presentazione offerte 

RICHIAMATI i requisiti di partecipazione specificati negli atti di gara allegati alla presente 

determinazione che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in materia di 

contratti pubblici che individua i criteri di aggiudicazione per gli appalti pubblici ed in particolare 

l’art. 70 DEL DLGS 36/2023 

RITENUTO di dover utilizzare al fine della scelta del contraente, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  

RITENUTO riapprovare la seguente documentazione di gara: a) Bando di gara; b) Disciplinare 

gara; e  Modello amministrativo. 

RITENUTO che il prezzo di partenza è estrapolabile da altra procedura svolte per la stessa 

categoria rifiuto. 

VISTO CHE si è proceduto ad una suddivisione in lotti al fine di favorire le piccole e medie 

imprese e limitare le problematiche legate alla chiusura impianto 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è SERVIZIO DI CONFERIMENTO 

ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI (20.03.02), 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA  PER 

ANNI DUE ESTENDIBILE DI ANNI UNO• L’oggetto del contratto SERVIZIO DI 

CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 

PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI 

DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR “CATANIA AREA 

METROPOLITANA  PER ANNI DUE ESTENDIBILE DI ANNI UNO 

• Il prezzo unitario è pari a € 130,00 Il rifiuto conferito potrà contenere fino al 5% in 

peso di frazione estranea non compostabile. Qualora tale limite fosse oltrepassato la 

tariffa unitaria di aggiudicazione verrà aumentata di un importo pari a 2,0 €/ton per ogni 

punto percentuale in eccesso rispetto al 5%.  

• Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella BANDO DI GARA e che il 

criterio sarà quello OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA; 

• L’appalto verrà AGGIUDICATO A OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU 

VANTAGGIOSA  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 71 del dlg 36/2023  

DATO ATTO CHE la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 

compresa problematiche per l’igiene e la salute pubblica affrontate e risolte nel bando in corso 

di pubblicazione. 

DARE ATTO che è necessario procedere con urgenza al fine di invidiare nel rispetto di una 

procedura aperta la scelta del contraente per un servizio essenziale come quello oggetto della 

gara 

DARE ATTO che le modifiche non alterano le modalità di affidamento della procedura 

attualmente in pubblicazione 

VISTO l’articolo 71 comma 3 del dlg 36/2023 “Le stazioni appaltanti possono fissare un termine 

non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi 

dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza, specificamente motivate, il termine minimo stabilito 

dal comma 2 del presente articolo non può essere rispettato.” 

RITENUTO dare adeguata pubblicità alla procedura di gara; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 

 DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

2. di procedere alla riapprovazione bando di gara e disciplinare e modello amministrativo 

per SERVIZIO DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 

20.01.08 E RIFIUTI DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI 

ALLA SRR “CATANIA AREA METROPOLITANA  PER ANNI DUE PROROGABILE DI 

UNO 

3. di procedere all’aggiudicazione del servizio mediante procedura aperta ai sensi 

dell’articolo 71 del dlgs 36/2023 applicando il criterio offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

4. Di modificare la scadenza del bando di gara al 30.09.2024 nel rispetto dell’l’articolo 71 

comma 3 del dlg 36/2023 per le motivazioni richiamate in premessa. 

5. di dare atto che i requisiti di partecipazione sono specificati negli atti di gara allegati alla 

presente;  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

33/2013, è pubblicata sul sito web della SRR “Catania Area Metropolitana”. 

  

SRR “Catania Area Metropolitana” 
Il RUP 

Dott. Ing. Eugenio Luigi Ciancio 


		2024-09-11T15:25:41+0200
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




